

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2701
दिनांक 05 अगस्त, 2025 / 14 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए

हिन्दी में सरकारी पत्राचार

2701. डॉ. कलानिधि वीरास्वामी:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने सरकारी पत्राचार तथा केंद्रीय सेवाओं या शैक्षणिक संस्थानों में हिन्दी को अनिवार्य बनाने के लिए कोई निर्देश जारी किए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या इस संबंध में तमिलनाडु सहित गैर-हिन्दी भाषी राज्यों द्वारा उठाई गई चिंताओं का समाधान किया गया है;
- (ग) क्या सरकार त्रिभाषा फार्मूले और सभी अनुसूचित भाषाओं को समान दर्जा देने के प्रति अपनी प्रतिबद्धता की पुनः पुष्टि करेगी; और
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं ?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री नित्यानंद राय)

(क): जी नहीं।

(ख): उपर्युक्त 'क' के वृष्टिगत प्रश्न नहीं उठता।

(ग) और (घ): प्रश्न शिक्षा मंत्रालय से संबंधित है।
